
平成３１年４月８日 

保護者の皆様 

                                           日進市立東小学校長 宮 本 泰 男 

 

平成３１年度引き取り下校訓練の実施について（お知らせ） 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申

し上げます。日頃は、本校の教育にご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げ

ます。 

  さて、みだしの件につきまして、下記のように実施します。何かとお忙しいとは思います

が、児童の安全確保の一環としての取組ですので、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 訓練実施日 平成３１年５月２３日（木） 午後２：２０ ～ 

 

２ 訓練の想定 

 

 

 

３ 引き取り下校の進め方 

〔 ※ 裏面「引き取り下校の仕方」をよく読んでください。昨年度と同じです。 〕 

 

 ■ メール配信は午後２：０５頃を予定しています。引き取りは、午後２：２０より開始

します。引き取りの目安として、午後２：２０～４：００ぐらいでのお迎えをお願いし

ます。午後５：００以降になる場合は、学校にご連絡をお願いします。お子様は、学校

が責任をもってお預かりいたします。 

  

■ 児童の待機場所・・・各教室  ※各昇降口よりお入りください。 

〔引き取り開始しばらく後、残留児童数により本館２階図書室に移動します。その際、

昇降口に案内掲示をします。〕 

  

■ 引き取り来校時の駐車場・・運動場を開放します。 

学校周辺・運動場内の走行規制にご協力をお願いします。混雑が予想されますが、ご

承知おきください。 

  また、徒歩３０分以内で来校できる方は、徒歩・自転車の来校にご協力をお願いし

ます。 

午後２：００「南海トラフ地震に関する情報（臨時）」が発表され、授業をはじめ

とする教育活動を中止し、引き取り下校により帰宅することとする。 



 

 

■ 引き取り下校になるとき 
 ○ 暴風警報・特別警報・南海トラフ地震に関する情報等が発表された場合 

〇 児童だけの下校では危険が生じる事件等が発生した場合 

 
■ 引き取り下校の連絡の方法 
 ○ メール配信 

 ○ メール登録をされてない場合は、電話による連絡 

 

■ 引き取り下校の仕方 
〇 保護者用名札（紺色のひも）を着用してください。 

〇 来校した保護者の方は各学年の昇降口からお入りいただき、直接、児童の教室（在籍する学級）

へ引き取りにきてください。 

〇 児童の引き渡しをする職員が、引き取りに見えた保護者の方を確認します。 

※ 親族以外の方に引き取りをお願いする場合は、確実な引き渡しができるように、保護者の方がメ

ール受信後、学校に連絡をください。 

※ 全校で残っている児童の人数により、待機場所を本館２階の低学年図書室に移動します。 昇

降口の案内でご確認ください。 

 

■ 引き取り時間 
〇 引き取りは、メール配信後、すぐでなくても結構です。 

※ 目安として、配信後１時間３０分ぐらいまでの間でお願いします。 

○ 午後５時００分以降になる場合は、学校にご連絡ください。児童は、保護者の方が見えるまで、学

校が責任をもってお預かりします。 

 
■ 自家用車で来校する場合の留意事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  一方通行規制 

    

平成３１年度 引き取り下校の仕方について 
日進市立東小学校 

正門 本  館 

運動場 

ﾌﾟｰﾙ 

入る 

帰る 

※東西に引いた白線位置

に前向きで駐車する。 

保護者配付用 

〇 運動場を駐車場にします。混雑をできるだけ回避するために、学校周辺の通行を規制し

ます。下記の図のようにご協力をお願いします。渋滞が予想されますがご承知おきください。 

〇 路上駐車は絶対にされないようにしてください。 

○ 駐車場の整理に職員がつけないことがあります。各保護者の責任で安全にお願いします。 


